
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2149 del  04/09/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2149   DEL  04/09/2023

OGGETTO: ID 668 CUC- Procedura telematica aperta per l'appalto dei servizi
educativi domiciliari e territoriali in favore di minori vulnerabili e delle famiglie
target del Programma PIPPI per il periodo di 36 mesi, finanziato con fondi
PNRR -M5C2.1 Investimento 1.1.1 CUP E54H22000320006 
CIG n. 9994368D5F - Numero gara 9254736. 
Presa d'atto dell'Aggiudicazione definitiva non efficace e consegna del servizio
sotto riserva di legge al costituendo RTI con Coss Marche Coop.Soc.p.a.
capogruppo mandataria

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2131 del 1.09.2023 la Centrale Unica di Committenza ha
proceduto all’aggiudicazione definitiva non efficace della procedura telematica aperta per
l’affidamento dell'appalto dei servizi educativi domiciliari e territoriali in favore di minori
vulnerabili e delle famiglie target del Programma PIPPI, per il periodo di 36 mesi, finanziato con
fondi PNRR -M5C2.1 Investimento 1.1.1 - CUP E54H22000320006, al costituendo RTI formato da
Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus Società Cooperativa per Azioni (capogruppo), con
Società Cooperativa Sociale Vivere Verde, (mandante), Nuovi Orizzonti  Società Cooperativa
Sociale,(mandante), Cooperativa Sociale La Macina S.C.P.A.,(mandante), La Sorgente scs,
(mandante), alle condizioni tutte previste nei documenti di gara e nell'offerta del RTI;

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, solo dopo l'acquisizione da parte della C.U.C. di
tutta la documentazione per la verifica dei prescritti requisiti;

CONSIDERATO che:
1. nella medesima Determinazione è prevista la possibilità,  previa  valutazione  del
Dirigente/RUP,   di  avvalersi  della  facoltà  di  procedere  in  via  d'urgenza  all' esecuzione del
contratto nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 8,
comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n.
120;
- gli interventi previsti dal presente affidamento finalizzati al sostegno educativo di minori
vulnerabili, rappresentando un Livello Essenziale costituiscono diritto esigibile senza alcuna
soluzione di continuità e pertanto non possono essere interrotti in attesa del completamento delle
verifiche documentali al fine dell'efficacia del provvedimento;
- nella medesima Determinazione si rinvia alla Dirigente dell'ATS n.6 per l'imputazione contabile
della somma complessiva conseguente all'aggiudicazione di cui trattasi;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2149 del  04/09/2023   pag. 2

RITENUTO, pertanto:
- di confermare la durata contrattuale in mesi 36 a decorrere dalla data di sottoscrizione del verbale
di consegna anticipata del servizio sotto riserva di legge;
- di adeguare conseguentemente gli impegni di spesa assunti con determinazione a contrattare n.
1860 del 26 luglio 2023 a seguito del ribasso offerto dall'aggiudicatario per un importo netto di
aggiudicazione pari ad € 853.371,48 oltre Iva 5% per € 41.976,02  per complessivi € 895.347,49 nel
modo seguente:  
- Imp.2023/2350 riduzione da € 68.477,73 a  €  67.000,00;
- Imp.2024/0313 da €  220.000,00  a € 216.000,00;
- Imp.2025/0107 da € 220.000,00 a € 216.000,00 ;
-  1 gennaio-31 agosto 2026 riduzione da € 145.831,00 a €  142.974,39  
- di confermare gli ulteriori impegni di spesa assunti con determinazione a contrattare n.1860 del 26
luglio 2023;
di dare atto che trattandosi di Livello essenziale si procede  in  via  d'urgenza  all' esecuzione del
contratto nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 8,
comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n.
120;

VISTI:
- gli artt. 107,110 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 “T.U.EE.LL”;
- il D.L.83 del 22 giugno 2012, art.18, convertito in Legge n.134 del 7 agosto 2012;
- il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.e ii;
-il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n.36;
- L.120/2020;

ATTESTATI:

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente ;

-che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP nè dalla
Dirigente  alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

M o d a l i t à
affidamento:

MODALITA' DI AFFIDAMENTO
Procedura aperta

Convenzione Consip Nessuna convenzione attiva



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2149 del  04/09/2023   pag. 3

VISTE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE NOTA
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai
sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.41 del
09.02.2023) – I.E.”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13/03/2023 con oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E. ";
 - la delibera di Giunta n. 109 del 23/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025;
- la delibera di Giunta Comunale n. 197 del 4/5/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025";

RICHIAMATI:
- la Convenzione tra i Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 29
dicembre 2022, con validità sino al 31.12.2023, per la gestione associata della funzione sociale
dell'Ambito Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;

- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato"di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie del
Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;

- il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano,
Ente capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019 e successivo addendum stipulato in data 1.8.2022;
-la Deliberazione di G.M. n. 8 del 15/01/2021 avente ad oggetto"PROVVEDIMENTI CONNESSI E
CONSEGUENTI AL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE DELL'ATS VI IN MATERIA DI
ORDINAMENTO DEL PERSONALE E FINANZIARIO"

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

DI PRENDERE ATTO dell'avvenuto affidamento della gestione dei servizi educativi domiciliari e
territoriali in favore di minori vulnerabili e delle famiglie target del Programma PIPPI per il
periodo di 36 mesi, finanziato con fondi PNRR -M5C2.1 Investimento 1.1.1 CUP
E54H22000320006 per un importo netto di aggiudicazione pari ad € 853.371,48 oltre Iva 5%
per € 41.976,02  per complessivi € 895.347,49 in favore del costituendo RTI formato da
Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus Società Cooperativa per Azioni (capogruppo), con
Società Cooperativa Sociale Vivere Verde, (mandante), Nuovi Orizzonti  Società Cooperativa
Sociale,(mandante), Cooperativa Sociale La Macina S.C.P.A.,(mandante), La Sorgente scs,
(mandante), alle condizioni tutte previste nei documenti di gara e nell'offerta del RTI;

DI PROCEDERE all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a), del
D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, al fine di
garantire la continuità del servizio in favore dei minori vulnerabili e delle loro famiglie;

DI ADEGUARE conseguentemente gli impegni di spesa assunti con determinazione a contrattare



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2149 del  04/09/2023   pag. 4

n. 860 del 26 luglio 2023 a seguito del ribasso offerto nel modo seguente:  
- Imp.2023/2350 riduzione da € 68.477,73 a  €  67.000,00;
- Imp.2024/0313 da €  220.000,00  a € 216.000,00;
- Imp.2025/0107 da € 220.000,00 a € 216.000,00 ;
DI CONFERMARE gli ulteriori impegni di spesa assunti con determinazione a contrattare n.1860

del 26 luglio 2023;
DI DARE ATTO che della somma pari ad € €  142.974,39 al Cap.1202.13.355 e pari ad €

21.000,00 al Cap.1207.13.462  riferita al periodo gennaio- agosto  2026 dovrà tenersi conto nel
Peg annualità 2026;

DI ATTRIBUIRE al RUP Funzionario E.Q. d.ssa Adriana Antognoli le funzioni di Direttore
dell'esecuzione  contrattuale, ai sensi dell'art. 114 c.7 del D.lgs.36/2023, stante la professionalità
rivestita e la complessità del coordinamento del servizio affidato che ne richiede una pluralità di
competenze, che potrà avvalersi di ulteriori collaboratori di carattere operativo;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ai Servizi Finanziari ed all'Ufficio
appalti-Contratti per il compimento degli atti successivi;

DI DARE ATTO che:
- il codice identificativo di gara è CIG 9994368D5F;
- Responsabile Unico del  procedimento è il Funzionario E.Q. U.O.C. Benessere giovanile e tutela
minori - D.ssa Adriana Antognoli;
- ai sensi dell'art. 3 comma 1 della L. 13 agosto 2010 n. 136, il presente atto soggiace alle
disposizioni relative all'individuazione dei conti correnti dedicati e a quelle indicate al comma 5,
relative all'assunzione del CIG;
- il presente atto è impugnabile mediante ricorso al T.A.R. Marche entro i termini previsti dall'art.
120 del D.Lgs n. 2/07/2010 n. 104.
- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente
"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 37 comma 2 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm. e ii.;

 Dirigente Coordinatrice
 Servizio Sociale Associato ATS n.6
        D.ssa Roberta Galdenzi
  Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e ss. D.lgs.82/2005


